___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

DECRETO MUNICIPAL Nº 226, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

“PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA

HOMOLOGAÇÃO DOS AGENTES E ESPAÇOS

CULTURAIS, REFERENTE À APLICAÇÃO DA

LEI ALDIR BLANC, LEI 14.017/20, EM

MATINA-BA, MEDIANTE SEU ARTIGO 2°,

INCISO III, PELO FORMATO DE PREMIAÇÃO

E CHAMADA PÚBLICA COM O

INSTRUMENTO EDITAL EMERGENCIAL

JOÃO BARRADA”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e legislação municipal

vigente,

DECRETA:

Art. 1º - Tornar Público conforme os Anexos I, II e III deste Decreto, o Resultado da

Homologação dos Agentes e Espaços Culturais, constantes nos anexos referente à aplicação

da Lei Aldir Blanc, Lei 14.017/20, em Matina-Ba, mediante seu Artigo 2°, Inciso III, pelo

Formato de Premiação e Chamada Pública com o Instrumento 1ª Edição Edital Emergencial

João Barrada de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 04 de

novembro de 2021.

Olga Gentil de Castro Cardoso

Prefeita Municipal de Matina

___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

ANEXO I

HABILITADOS DO EDITAL EMERGENCIAL JOÃO BARRADA DE 2021

CATEGORIA AGENTES CULTURAIS INDIVIDUAIS

MODALIDADE ARTESANATO

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

1
Adilete Teixeira Nunes

Silva
Feira da artesã Adilete

HABILITADA

2
Carlinhos Pereira da Silva

Kau miniatura em madeira
HABILITADO

3
Clarice Pereira Mota Clarice crochê exposição de

artesanato na praça central
HABILITADA

4
Dalziza Antônia de Jesus

Silva
Barraca de crochê

HABILITADA

5
Daniela Nunes da Silva DN laços e mimos feira do

artesanato

HABILITADA

6

Edinalva Neves Boa Sorte

da Silva

Pinturas em tecido na feira

de exposição de artesanato na

praça central

HABILITADA

7

Iza Fonseca Souza Oficina de quintal: bonecas

abayomi; um artesanato; um

brinquedo que conta história

HABILITADA

8
Luzimar Rodrigues dos

Santos
Feira da artesã Luzimar

HABILITADA

9

Maria Cleuza de Jesus Minicurso costura e

economia criativa:

customização e consumo

consciente

HABILITADA

10
Maricelia Rozenda

Benevides
Feira do artesanato

HABILITADA

11
Marlene Nunes Cardim

Feira da artesã Marlene
HABILITADA

12
Terezinha Gomes

Teixeira Neves
TERAPcrochê

HABILITADA

___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

ANEXO II

HABILITADOS DO EDITAL EMERGENCIAL JOÃO BARRADA DE 2021

CATEGORIA AGENTES CULTURAIS INDIVIDUAIS

MODALIDADE MULTILINGUAGEM

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

1
Adailton Pereira Machado

Música que toca a alma
HABILITADO

2
Adalto Pereira Machado

A pegada do vaqueiro
HABILITADO

3
Alexandre Pereira de

Almeida
Valorizando a mão de obra

cultural
HABILITADO

4
Aniely Farias Cruz

Artista musical
HABILITADA

5
Beatriz Karoline Silva de

Oliveira
O vigor poético

HABILITADA

6
Brisa Gabriela Pereira

Soares
Oficina de produção de

vídeos

HABILITADA

7
Carlos Daniel Farias Cruz Aulão de dança com o

professor Carlos Daniel

HABILITADO

8
Carlos Eduardo Fernandes

Ribeiro
Fotografia do evento dia

30/11/2021

HABILITADO

9
Carol Machado Fogaça Aula de dança com Carol na

quadra Antônio Carlos

HABILITADA

10
Domingos Brás de Jesus

Exposição Domingos Brás
HABILITADO

11
Edinaldo Pereira

Nogueira
Festival

HABILITADO

12
Edivan Pereira de

Almeida
Show na praça

HABILITADO

13
Eliana Dos Santos Ramos Informação a serviço da

cultura

HABILITADA

14
Flávia Soares Silva Oficina de animação de

vídeo

HABILITADA

15
Gean Silva Andrade

Exposição
HABILITADO

16
Gilvar José Nogueira

Foi só um sonho
HABILITADO

___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

17
Jean Carlos Farias Cruz

Cultura com dendê
HABILITADO

18
João Carlos Pereira Alves O resgate cultural da música

raiz

HABILITADO

19
José Pereira Machado

O som que me toca
HABILITADO

20
Letícia Pereira Soares

Oficina de edição de vídeos
HABILITADA

21
Luan Farias Santos

Aula de dança
HABILITADO

22

Marcia Iara Brito

Vasconcelos Lessa

Exposição de bolos, doces e

decoração na Igreja Batista

Filadélfia

HABILITADA

23
Maria Pereira Teixeira

Forró na praça
HABILITADA

24
Marliete Ferreira

Fagundes
Aula de dança com Marliete

na quadra Antônio Carlos

HABILITADA

25
Pablio Novais Alves

Hits na praça
HABILITADO

26
Pricila Pereira Santana Atendimento voluntário a

mulheres de baixa renda

HABILITADA

27
Suelia Pereira Messias

A música e eu
HABILITADA

28
Taislene Nunes Nogueira Show na Praça Eugínio

Campos

HABILITADA

29
Thiago Neves Bomfim Corrida de argolinha no sítio

JP

HABILITADO

30
Valdelino Rodrigues

Neves
Sarau Sertão

HABILITADO

31
Vaulíria Pereira Amaral Atendimento voluntário a

mulheres afro

HABILITADA

32

Zuleide da Silva Pereira Delíciaarte no pátio da escola

Grupo Escolar Dr. Joaquim

Venâncio de Castro II

HABILITADA

___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

ANEXO III

HABILITADOS DO EDITAL EMERGENCIAL JOÃO BARRADA DE 2021

CATEGORIA ESPAÇO CULTURAL

MODALIDADE MULTILINGUAGEM

Nº PROPONENTE PROPOSTA SITUAÇÃO

1
Tarcísio Teixeira Souza –

Grupo Alvorada Nagô
Projeto do grupo de capoeira

HABILITADO